1102 Hoc currit, si impedimentum impotentiae est certum: si verò est dubium, et dubium antecedit Matrimonium, non potest qui de sua impotentia dubitat, nuptias inire, donec re diligenter investigata dubium deponat, ob gravem injuriam, quam aliàs irrogaret alteri potènti, ut rectè dicunt Sanch. l. 7. D. 103 n. 10. Mazz. t. 4 p. 83 § 3. et Pal. D. 4 p. 14 n. 1. cum Guttier. Si verò non obstante dubio iste contraxerit, licitè poterit reddere et petere, tunc enim datur ei saltèm triennalis experientia, ut infrà latiùs explicabitur. Dicunt autem Dicastil. ap. Croix n. 795. et Elbel p. 434 n. 265. cum Carden. et Viva, quod si quis sit dubius

de sua impotentia ob aliquod positivum indicium, iste licitè poterit Matrimonium contrahere, si spectata peritia Medicorum, et experientiis, sit saltèm probabile esse potentem; quia in dubio favet ei præsumptio, quod sit naturaliter potens. Idque satis probabile videtur; cum enim sit probabilissimum, licitum esse ministrare Sacramentum sub conditione, si justa adsit causa, secundùm dicta n. 28, hic satis justam causam habet nubendi sub conditione si sit habilis, ne scil. in tali dubio cogatur perpetuò manere cœlebs; Deberet tamen antè Matrimonium monere Conjugem de tali dubio. Cæterùm, præcisis circumstantiis et experientiis, quisque præsimitur habilis etiãmsi castissimè vixerit.

Si verò dubium impotentiae superveniat Matrimonio, ¹¹⁰³ tunc datur triennis experientia ex c. cit. Laudabilem, de Frig. etc. Qua durante licitè possunt Conjuges copulam intentare, licet sæpè aut semper semen extrà vas effundant, ut communiter docent Sanch. l. 9 C. 17 n. 20. Pal. D. 4 p. 13 § 2 n. 11. Salm. c. 12 n. 134. et 138, cum Soto, et Candido, ac Cont. Tourn. t. 2 p. 209. v. Si quis, ex D. Th. Suppl. q. 58 art. 2 in fine. Hoc quòad forum internum; quòad forum verò externum, triplici modo causa agi potest. I. Si unus ob dubium impotentiae auctoritate propria ab altero recessit, et tunc recedens, nisi in continenti evidentes afferat probationes impotentiae, statim restituendus est alteri etiã quòad torum, Mazz. t. 4 p. 84, cum Pal. ex c. Ex parte de Rest. expol. Docet tamen Sanch. l. 7 D. 112, cum communi, quod si ille recesserit post triennium experientiae, Judex antè restitutionem debet ipsum audire. II. Si unus alleget impotentiam, alter neget, tunc datur à Judice triennium ad experiendum. In quo notandum 1. quod hoc triennium debeat esse continuum ex c. fin. de Frig. etc., saltèm moraliter, ut rectè dicunt Sanch. l. 7 D. 110 n. 4. Mazz. p. 85, et Salm. c. 12 n. 137, cum Conink. nempe si Conjuges cohabitent per majorem partem anni; non enim officit, si alter absit per unum vel alterum mensem. Notandum 2. quod, licet Henriq. et